
Oggetto:  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’UTILIZZAZIONE  DI

GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI APPARTENENTI AL COMPARTO FUNZIONI

LOCALI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 UNITA’ DI DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Relazione istruttoria e proposta di determinazione

 Premesso che:

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 24/2025 del 17/04/2025, integrata da successiva deliberazione

n.  55/2025  del  08/08/2025,  il  Comune  di  Afragola  ha  proceduto  ad  approvare  il  programma  di

fabbisogno triennale  2025/2027,  prevedendo in  particolare  per  l’anno  2025  la  copertura   a  tempo

indeterminato di n. 1 Dirigente Amministrativo

 RILEVATO CHE per coniugare le esigenze di celerità dei procedimenti di assunzione del personale con i

principi  che,  comunque,  devono  regolare  l’accesso  agli  impieghi  pubblici,  vale  a  dire  imparzialità,

trasparenza, economicità, efficienza ed efficacia, possa farsi validamente ricorso anche a graduatorie di

concorsi  pubblici  espletati da  altri  enti,  valide  a  termini  di  legge,  in  applicazione  delle  seguenti

disposizioni normative:

 • art. 9, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, che dispone: “A decorrere dal 2003, fermo

restando  quanto  previsto  dall’articolo  39  della  legge  27  dicembre  1997,  n.  449,  e  successive

modificazioni,  in  materia  di  programmazione  delle  assunzioni  con  regolamento  emanato  ai  sensi

dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione

pubblica di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabilite le modalità e i criteri con

i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici

possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle

graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni  del  medesimo  comparto  di

contrattazione”;

ACCERTATO inoltre che l’art. 14, comma 14 bis, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge, con

modificazioni, dall’art.1, legge 7 agosto 2012, n. 135, stabilisce che le amministrazioni pubbliche che non

dispongano di graduatorie in corso di validità, possono effettuare assunzioni con le modalità previste

dall’art.  3,  comma  61,  della  legge  24  dicembre  2003,  n.  350,  anche  con  riferimento  agli  idonei  di

concorso presso altre amministrazioni  pubbliche di cui  all’art.  1,  comma 2, del  D.Lgs. n.  165/2001 e

ss.mm.ii.;

 RICHIAMATO  l’orientamento  della  giurisprudenza  amministrativa  (cfr.  TAR  Basilicata  e  TAR  Veneto,

sentenze, rispettivamente n. 574/2011 e n. 864/2011) secondo cui è possibile l’utilizzo di graduatorie

degli idonei non vincitori del concorso a posteriori, ovvero a concorso avvenuto anche perché secondo i

giudici amministrativi l’utilizzo delle graduatorie trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica,

evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale e quindi senza gravare il bilancio

dei  costi di  una  nuova  selezione  e  contestualmente  attua  i  principi  di  economicità  ed  efficienza

dell’azione  amministrativa,  tenuto  conto  del  costo  e  dei  tempi  per  l’esperimento  di  procedure

concorsuali, compresa la procedura di mobilità;

CONSTATATO che il predetto orientamento è stato confermato anche dalla giurisprudenza contabile (cfr.

Corte dei Conti Umbra – deliberazione n. 124/2013/Par) la quale ha stabilito che, ai fini della corretta

applicazione della procedura in parola:



1) occorre omogeneità tra il posto che si intende coprire e quello per il quale è stato bandito il

concorso di cui si intende utilizzare a graduatoria;

2) l’accordo tra le PP.AA. può avvenire anche successivamente all’approvazione della graduatoria

in quanto la lettera e lo scopo della norma non consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il

“previo accordo” ad una data anteriore alla “approvazione della graduatoria” o addirittura alla “indizione

della procedura concorsuale”;

PRESO ATTO CHE il Comune di Afragola con la deliberazione della G.C. n. 17/2021 del 26/11/2021 ha

approvato  il  Regolamento  stralcio  a  quello  degli  uffici  e  dei  servizi  contenente  la  disciplina  relativa

all’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici di altri Enti;

Dato atto che con nota prot. n. 45887/2025 del 11/08/2025 questo Comune ai sensi dell’ art. 34 bis

D.Lgs.  165/2001  ha  comunicato  alla  Giunta  Regionale  della  Campania  l'intenzione  di  procedere  all’

assunzione  di  un  Dirigente  amministrativo  a  tempo  indeterminato,  programmato  nel  piano  del

fabbisogno di  personale  per  l'anno 2025,  come indicato  dalla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.

55/2025 del 08/08/2025.

ATTESO CHE possono presentare istanza di manifestazione di interesse i soggetti utilmente collocati in

graduatorie,  in  corso di  validità,  approvate da Enti pubblici,  in  seguito all'espletamento di  pubbliche

selezioni per la copertura di posti a tempo indeterminato o determinato in profilo professionale analogo

o equivalente a quello che si intende ricoprire;

VALUTATO  che  tutti i  requisiti per  l'ammissione  devono  essere  posseduti alla  data  di  scadenza  del

termine utile per la presentazione della manifestazione di interesse;

RITENUTO approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse (all. A) e lo schema di domanda

(all. B) facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

 DETERMINA

 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende qui

integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte;

1. DI INDIRE una selezione pubblica di personale mediante l’utilizzo di graduatoria previa manifestazione

d’interesse da parte di idonei utilmente collocati nella graduatoria approvata da altri Enti pubblici, nelle

more dell’approvazione da parte della COSFEL, ai sensi dell’art. 259 del D.lgs. 267/2000, della predetta

assunzione a tempo indeterminato di un Dirigente Amministrativo

2 DI APPROVARE l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse (all. A) e lo schema di domanda (all.

B) facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.  DI  DARE  conto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  al  TAR  Campania  nel

termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;



4.  Di  DARE  ATTO  che  alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  si  provvederà  con  successiva

determinazione, nel rispetto della normativa vigente ed in applicazione delle disposizioni contenute nel

Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Afragola;

• DI DARE ATTO che il  Responsabile del procedimento è  la dott.ssa  Alessandra Iroso, Dirigente

del Servizio Risorse Umane.

• DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo  di  cui  all’art.

147bis  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in

ordine  a  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è

reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile  del

Settore;

•  Di  pubblicare  l’  allegato  avviso  all'Albo  Pretorio  del  Comune  e  sul  sito  Internet  dell'Ente:

www.comune.afragola.na.it, e sul portale INPA per 15 giorni

Il Dirigente

Servizio Affari Generali

D.ssa Alessandra Iroso


		2025-08-11T13:11:18+0200
	ALESSANDRA IROSO




